BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11727/TCHQ-QLRR
V/v thiết lập, áp dụng tiêu chí trên hệ thống VNACCS/VCIS
	Hà Nội, ngày 26 tháng 09 năm 2014

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Trong thời gian qua, Tổng cục Hải quan nhận được một số phản ánh của doanh nghiệp về việc tỷ lệ kiểm tra thực tế hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu được thực hiện trong thời gian dài và kết quả kiểm tra không có vi phạm, điều này gây ảnh hưởng đến hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu của doanh nghiệp. Qua kiểm tra, rà soát, nguyên nhân của phần lớn các vướng mắc nêu trên do tiêu chí phân tích cấp Cục được thiết lập, áp dụng trên hệ thống VNACCS/VCIS có phạm vi rộng, thời gian dài. Việc áp dụng này làm hạn chế chất lượng, hiệu quả áp dụng quản lý rủi ro, gây khó khăn cho doanh nghiệp trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu.

Để xử lý vướng mắc nêu trên, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu và đồng thời đảm bảo yêu cầu quản lý hải quan đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu trong từng thời kỳ, Tổng cục Hải quan đề nghị các Cục Hải quan tỉnh, thành phố;

1. Tăng cường công tác phân tích rủi ro, xác định trọng điểm, đối tượng trọng điểm kiểm tra. Tiêu chí phân tích phải tập trung vào các lô hàng của doanh nghiệp có nguy cơ buôn lậu, trốn thuế hoặc vi phạm pháp luật khác về hải quan. Phạm vi và thời gian áp dụng tiêu chí phải phù hợp với tình huống nghiệp vụ được xác định dựa trên kết quả phân tích rủi ro.

2. Thường xuyên tiến hành rà soát, đánh giá hiệu quả áp dụng của từng tiêu chí phân tích do đơn vị thiết lập đang áp dụng trên hệ thống; loại bỏ các tiêu chí đã áp dụng thời gian dài nhưng không phát hiện vi phạm.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Hoàng Việt Cường - PTCT (để b/c);
- Lưu: VT, QLRR (2b).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ RỦI RO HQ

Quách Đăng Hòa